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Abstrakt

Bakalářská práce na téma zobrazení Nicolase Sarkozyho ve zpravodajství ČTK v době

českého předsednictví Evropské unii sleduje aktivity francouzského prezidenta Nicolase

Sarkozyho v době českého předsednictví, tedy v období od 1. ledna do 30. června 2009.

Česká republika byla po Slovinsku teprve druhou postkomunistickou zemí, jež vedla

evropskou sedmadvacítku. Našemu předsednictví se tedy dostávalo velkého zájmu. Česko

však za svého předsednictví bylo zpočátku ve stínu Francie, která předsedala EU před ČR, a

jejího prezidenta Nicolase Sarkozyho, jehož předsednictví bylo velmi ambiciózní a

dynamické.

Cílem této práce bylo zjistit, do jaké míry se zpravodajství ČTK shodovalo se

Sarkozyho vlastnostmi. Zda korespondovalo a Nicolas Sarkozy byl skutečně zobrazen jako

hyperaktivní a neúnavný politik, nebo byl jeho obraz jiný a zpravodajství ČTK se s jeho

charakteristickými vlastnostmi rozcházelo.

Druhou součástí bakalářské práce byla kvantitativní analýza všech zpráv, které

v textovém zpravodajství ČTK o Nicolasi Sarkozym ve sledovaném období vyšly, a podrobná

analýza jejich metadat. Ta jsou pro přehlednost vždy uvedena a sumarizována v tabulkách.

V některých případech jsem pro lepší přehlednost uvedla i grafy.

Ještě podrobněji vypracované grafy o vydaném množství zpráv za každý měsíc jsou

uvedeny v příloze.

Abstract

Bachelor´s thesis Nicolas Sarkozy´s reflection in the news of ČTK in a period of Czech

European Union Presidency pursues French president Nicolas Sarkozy´s activities in a period

of Czech Presidency from 1st January to 30th June 2009.

The Czech Republic was the second post-communist country after Slovenia which was

the leader of the European Union so our Presidency received much interest. At the beginning,

the Czech Republic as well as its Presidency was in a shadow of France which led the

European Union before and its President Nicolas Sarkozy whose Presidency was very

ambitious and dynamic.

The aim of this thesis was to find out, how the news corresponded with Sarkozy´s

qualitites. Whether the news corresponded and Nicolas Sarkozy was really portrayed as the

hyperactive and tireless politician, or his picture was the different, and the news of ČTK did

not correspond with his characteristic properties.

The second part of the thesis was a quantitative analysis of all news which in the text

news of ČTK about Nicolas Sarkozy issued in the pursued period, and the detailed analysis of

their metadata. These are always for clarity put and summarized in the tables. In some cases, I

used graphs for better visibility. More detailed graphs of the quantity of news issued for each

month are listed in the annexe.
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Rozsah práce: Tato bakalářská práce má s mezerami bez abstraktu a příloh celkem 83 631

znaků.
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1. Úvod

Když 1. ledna 2009 Česká republika přebírala předsednictví Evropské unii, této

události se dostávalo mimořádného zájmu. Snad každý s napětím očekával, jak si naše země

v řízení EU povede. Následujících šest měsíců však přineslo mnoho zvratů. Od povedeného

začátku, kdy tehdejší premiér Mirek Topolánek úspěšně vyjednal obnovení dodávek plynu

z Ruska do Evropy, přes dramatické svržení vlády, které mělo za následek kompletní výměnu

politických představitelů, až po s úctou dokončené předsednictví novým premiérem Janem

Fischerem.

Před Českem vedla Evropskou unii Francie v čele s prezidentem Nicolasem

Sarkozym. Sarkozy je velmi ambiciózní politik, který ani po skončení francouzského

předsednictví nepřestal vyjednávat za EU a následně se podílel i na akcích, kterých se

účastnila již Česká republika, jakožto řídící země sedmadvacítky. Francouzské předsednictví

bylo později hodnoceno jako iniciativní, rozhodné a schopné.1 Na jeho konci Sarkozy

dokonce řekl, že v době krize by Evropskou unii neměly vést malé země, zřejmě jako narážka

na české předsednictví.

Svou roli zde jistě sehrálo i to, že Česká republika je považována za zemi značně

euroskeptickou, Francie naopak za silně proevropskou.

Podle výroční zprávy ČTK z roku 2009 agentura v období českého předsednictví

vytvořila speciální ,,evropské“ řídící a vydávací pracoviště a zahraniční redakce zavedla tzv.

rychlé SMS zprávy pro ministerstva zahraničí a vnitra. Za rok 2009 Infobanka ČTK

obsahovala celkem 3209 zpráv všech priorit s klíčovým slovem: předsednictví.

Protože jsem české předsednictví pozorně sledovala a navíc mě provází zájem o

Francii, bylo nasnadě tato témata zpracovat v bakalářské práci a zároveň je takto skloubit

dohromady.

V bakalářské práci jsem zkoumala jednotlivé události, které měly jakoukoliv

souvislost s Nicolasem Sarkozym v období českého předsednictví EU a jejich odraz ve

zpravodajství České tiskové kanceláře. Sledovala jsem den po dni a mapovala, kolik takto

tematicky vymezených zpráv ČTK vydávala, jakých událostí a témat se týkaly, jaké

obsahovaly priority a popř. v kolika verzích vyšly.

Cílem práce je také ověřit, jak agenturní zpravodajství koresponduje s jeho uvedenými

vlastnostmi. Zda se s nimi plně ztotožňuje, nebo pouze zčásti, nebo se s nimi zcela rozchází.

1

Obraz českého předsednictví Evropské unii, Newton Media 2009.

Zmínila jsem i informace o roli prezidenta ve Francii. Francie je země

s poloprezidentským systémem, její hlava státu tedy disponuje jinými funkcemi než např.

český prezident, jehož funkce je především reprezentativní.

Vzhledem k tomu, že informace zkoumám výhradně z textového zpravodajství ČTK,

rozhodla jsem se do kapitoly 1 uvést i základní informace o agentuře.

Informace v kapitole 2 a dvou podkapitolách jsem zpracovávala z větší části přímo

z oficiálních stránek Elysejského paláce – sídla francouzského prezidenta, kde se jeho

životopis nacházel. Některé informace jsem čerpala taktéž z Infobanky ČTK.

V kapitole 3.1 a jejích podkapitolách jsem také pro přehlednost uvedla, co vše má na

starosti země, jež předsedá EU. Jaké jsou povinnosti vyplývající z této funkce, co jsou to

priority předsednických zemí a na jakém principu funguje rotace předsedajících zemí. Popsala

jsem i stručnou historii, jak se systém rotace postupně proměňoval, protože ne vždy fungoval

podle pravidel, kterými se řídí dnes.

V kapitole 3.2 a následných podkapitolách jsem se soustředila na výběr událostí

během českého předsednictví. Uváděla jsem zde události, které podle mého uvážení patřily

k nejvýznamnějším. Jako zdroj jsem použila Infobanku ČTK, která ve svém servisu nabízela

výběr nejdůležitějších informací během českého předsednictví. Dále jsem tyto události

čerpala přímo z oficiálních stránek českého předsednictví, kde byl výčet nejdůležitějších

událostí. Také jsem se soustředila na různá ministerská setkání a summity.

Kapitola 4.2 obsahuje nejdůležitější zprávy týkající se Nicolase Sarkozyho, které se

jakýmkoliv způsobem dotýkají českého předsednictví. Dalšími zprávami, které jsem vybírala,

byly zprávy dokreslující Sarkozyho charakter a významné zprávy z politické oblasti. V

závorkách jsou uváděny titulky zpráv a jejich verzí.

Vzhledem k objemu produkce a délce sledovaného období jsem se po konzultaci

s vedoucí práce, PhDr. Ludmilou Trunečkovou, rozhodla upustit od analýzy zdrojů

agenturních zpráv.

Přístup do Infobanky jsem měla na Katedře žurnalistiky Fakulty sociálních věd UK.

1.1 Česká tisková kancelář

Česká tisková kancelář je veřejnoprávní instituce zřízená zákonem č. 517/1992 Sb. o

České tiskové kanceláři, jenž nabyl účinnosti 15. listopadu 1992.

Předchůdkyní České tiskové kanceláře byla Československá tisková kancelář2, která

vznikla v roce 1918 a až do 90. let 20. století byla státní agenturou. První zprávu agentura

vydala 28. října 1918.

Posláním ČTK je poskytovat objektivní a všestranné informace pro svobodné

vytváření názorů. ČTK poskytuje službu veřejnosti šířením slovního a obrazového

zpravodajství z České republiky a ze zahraničí. Stejnou službu poskytuje i do zahraničí.3 Za

úplatu poskytuje slovní a obrazové zpravodajství ostatním sdělovacím prostředkům i jiným

právnickým a fyzickým osobám.


[…]


ochoten řešit hraniční spor mezi Slovinskem a Chorvatskem, aby se taktéž Chorvatsko mohlo

ucházet o členství v Unii.

Sarkozyho energie však neměla jen pozitivní dopady. Jeho temperament začal

postupně přinášet i negativní ohlasy, například myšlenek, že na vše nestačí. Mezi jeho plány

byla i spousta reforem na domácí francouzské scéně, které nezvládal. Bezútěšná hospodářská

situace postupně způsobovala propad jeho popularity. I sami Francouzi dávali Sarkozymu

najevo nespokojenost viditelným způsobem, četbou románu Kněžna de Cleves. Dílo, které

Sarkozy nemá rád. Dalším hitem se staly odznáčky s nápisem ,,Já čtu Kněžnu de Cleves“. Na

březnovém knižním veletrhu byly obě věci během pár hodin vyprodány.

I jeho neústupnost v souvislosti s únorovými zprávami o jeho zamýšleném přesunu

automobilek do Francie, spíše působil jako nepovedený nápad, od kterého Sarkozy musel až

velmi rychle ustoupit.

V souvislosti s vybranými zprávami musím dodat, že velkou mírou se na tvorbě

Sarkozyho obrazu podílela i francouzská (v menší míře i ostatní zahraniční) média. ČTK

často přinášela informace ze světových deníků, které se k mnoha událostem vyjadřovaly.

Např. francouzský list Libération se podivoval nad nečinností českého předsednictví.

Kromě zpráv dotýkajících se českého předsednictví ve zpravodajství ČTK vycházely i

zprávy týkající se vnitropolitické situace ve Francii. Například Sarkozy rozhodl, že Francie

zaplatí lidem mladším 18 let předplatné libovolného deníku. Toto symbolické gesto mělo

přimět nejmladší občany k tomu, aby četli denní tisk (Francie zaplatí roční předplatné lidem

ve věku 18 let za tisk). Dalším příkladem vnitropolitické události byl plán ,,Velké Paříže“,

která by měla vzniknout především větším dopravním propojením metropole o dvou

milionech obyvatel a jejích předměstí, na nichž žije dalších deset milionů lidí (Sarkozy

nastínil velkorysý plán ,,Velké Paříže“).

Summary

The aim of this thesis was to analyse Nicolas Sarkozy´s reflection in the news of ČTK

in a period of Czech European Union Presidency. The first point of view was an analysis of

production in which I examined all metadata of news in detail. The second point of view was

to analyse French president´s picture. I pursued the activity affecting the Czech Presidency

and his activities on the international political scene.

The total number of news in the following period was the 150. Informations about

Nicolas Sarkozy in each month were not issued too evenly. Most reports came out in February

and least in May. The difference between the largest and the smallest number of reports was

28.

ČTK was most devote reports on the situation in the Middle East in January and the

February president Sarkozy's idea to return carmakers to France in February. Among the news

which was very important and had a serious character for example international politics and

economics ČTK also issued some lighter news.

The most frequent was the priority 3, a classical news. The minor surprise for me, they

were two news with priority 4 which appeard in the text news. The most frequent service code

was MES so that was not suprising. I deduce the same conclusion for thematic categories.

Due to I analysed news about French head of state, I would expect that the most frequent

categories are the politics and the parliament and government.

Sarkozy was according to the assumption portrayed to be very active and ambitious

man. In the context of the news of agency he assailed with the power his meetings and

summits. He resolved disputes in France, he was prepared to make a series of reforms, and he

did not leave ,,push to the sidelines“. All his activities did not bring him only unending

popularity which he surely desires but gradually the first problems and negative reactions

started to appear.

His upcoming reforms did not prosper in France and as time goes on his support by

French started to be lower and lower. The speculations about his loss of breath started appear

from the circle of his advisers.

Except news about the relation between Nicolas Sarkozy and Czech Presidency which

first of all I selected into my analysis, the news of ČTK also issued news in which Sarkozy

figured in a domestic political scene.
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Příloha č. 1: Počet vydaných zpráv v měsíci lednu (graf)
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Příloha č. 2: Počet vydaných zpráv v měsíci únoru (graf)
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Příloha č. 3: Počet vydaných zpráv v měsíci březnu (graf)
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Příloha č. 4: Počet vydaných zpráv v měsíci dubnu (graf)
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Příloha č. 5: Počet vydaných zpráv v měsíci květnu (graf)
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Příloha č. 6: Počet vydaných zpráv v měsíci červnu (graf)
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Příloha č. 7: Výsměšný dopis Nicolase Sarkozyho adresovaný Mirku Topolánkovi (text)

Tento dopis v úsměvném podání otiskl francouzský list Le Monde dne 2. ledna 2011.

,,Můj milý Mirku, tvoje země tedy přebírá střídající předsednictví EU. Nemáš šanci.

Mohl bys ji přebírat po Řekovi zapleteném do pouličních bojů, Italovi tahajícím se s

šestatřiceti kastroly anebo i po tvrdohlavé Němce, které chybí jakékoli charisma. Osud ale

chtěl, abys nastoupil po mně, který změnil Evropu a možná i svět,“ píše domnělý Sarkozy.

,,Tvá malá země nepřijala ani euro, ani Lisabonskou smlouvu. Tvůj prezident

republiky je vyhlášený euroskeptik a tvoje koaliční vláda se drží jen na vlásku. Ale můžeš

počítat s mou pomocí. V pondělí odjíždím na Blízký východ vyřešit izraelsko-arabskou

otázku. Po návratu podniknu několik iniciativ, abych ukončil světovou ekonomickou krizi.

Což mi pak nezabrání v tom, abych odstranil plyny se skleníkovým efektem a abych

definitivně zastavil klimatické oteplování. Buď bez obav, Mirku. Ani si nevšimneš, jak těch

šest měsíců předsednictví uteče. Odvahu! A pozdravuj paní Topolánkovou“.
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