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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakříţkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: TVAROHOVÁ Jana

Název práce: Zobrazení Nicolase Satkozyho ve zpravodajství ČTK v době českého předsednictví Evropské unii

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: ŠMÍD Milan

Pracoviště: IKSŢ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka při zpracování tématu vycházela ze schválených tezí a naplnila cíl v nich stanovený.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloţenost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vyuţívá v úvodní části veškerou relevantní literaturu k danému tématu, čímţ její čtenář získá nejen

komplexní přehled o osobnosti prezidenta Satkozyho, o agenturním zpravodajství ČT, ale také plastický obraz

českého předsednictví EU i politických událostí, které ho obklopovaly. Následná analytická část svědčí o

preciznosti při zpracování výchozích materiálů, především co do kvantifikace zjištěných faktů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodrţení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáţe přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáţe

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce, která vychází ze schválených tezí, je přizpůsobena metodě, která od nárysu obecného rámce

přistupuje k analýze konkrétních faktů, aby v závěru vynesla syntetický soud a závěry. Z formálního hlediska

nelze práci téměř nic vytknout. Jako oponent bych však uvítal, kdyby kvantitativní analýza byla ve větší míře

doplněna analýzou obsahu, případně obohacena kvalitativními prvky sdělení. Mám na mysli alespoň rámcovou

analýzu vyznění zpráv (pozitivní, negativní, neutrální) neomezující se na pouhou deskripci, nebo vyhodnocení

(ţebříček?) tematických kategorií uvedených v 4.1.5, případně detailnější informaci, jakým způsobem a proč se

měnily titulky verzí zpráv, nebo jaký byl obsah zpráv, které se dočkaly čtvrtých verzí.

K této připomínce se vztahuje i moje hodnocení týkající se oprávněnosti a vhodnosti příloh. Právě v přílohách

byla moţnost lépe dokumentovat obsahovou stránku zkoumané matérie. Měsíční grafy vyjadřují pouhou kvantitu,

jejich vypovídací hodnota o publikovaném obsahu je tudíţ omezená.

Dvě drobné chyby (Lybie/Libye v poznámce na str. 7, skloňování slova fleš - flešů - v muţském namísto v

ţenském - fleší - rodě na str.42) nemohou pokazit velmi dobrý dojem z jazykové a stylistické úrovně práce.

Rovněţ grafická úprava je velmi dobrá.

Se závěry práce lze souhlasit, především s tezí, ţe na vytváření obrazu francouzského prezidenta Sarkozyho ve

zpravodajství ČTK se nepřímo a velkou měrou podílela zahraniční mědia.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Poctivě odvedené dílo svědčící o velmi dobré obeznámenosti diplomantky se zpracovávanou tematikou. Jeho

silnou stránkou jsou pečlivé provedené rešerše, které shromáţdily do předloţeného textu data a informace, jeţ

mohou být východiskem dalších analýz přístupu českých médií k českému předsednictví EU. Předloţená práce

odpovídá kritériím na bakalářskou diplomovou práci kladené. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 O čem pojednávaly zprávy o prezidentu Sarkozym, které měly v ČTK čtyři verze?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!